
工商管理专业 

一.课程设置及学时分配比例 

课群  课程编号 课程名称 
课程

学时 

课程

学分 
学期 

课程

类型 

占总学分

比例（%） 

专业

方向 
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数

学

与

自

然

科

学

类 

3060111103  1  高等数学 B(一)Advanced Mathematics B(I) 80  5 1 必修 

12.28%  

 

4040111006  2  大学计算机基础 Foundation of College Computer 40  2 1 必修  

3060111104  3  高等数学 B(二)Advanced Mathematics B(II) 80  5 2 必修  

3060111202  4  线性代数 BLinear Algebra B 40  2.5 2 必修  

4040111008  5  C 语言程序设计 C Language Programming 56  3 2 选修  

4040111009  6  C++程序设计 C++ Programming 56  3 2 选修  

4040111011  7  Python 程序设计 Python Programming 56  3 2 选修  

3060111305  8  概率论与数理统计 A2Probability and Statistics A2 48  3 3 必修  

以上所列课程共计 26.5 学分，至少达到 20.5 学分（其中必修课 17.5 学分）。  
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2060011001  9  劳动教育 Labor Education 8  0.5 1 必修  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24.25% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2070011001 
 10  职业生涯与发展规划 Career and Development 

Planning 
16  1 1 必修  

3050311001  11  大学英语（一）College English(I) 48  3 1 必修  

3080111005  12  马克思主义基本原理 Marxism General Principle 48  3 1 必修  

3080411001 
 13  思 想 道 德 与 法 治

Ideology, Morality and Rule of Law 
40  2.5 1 必修  

3090011001  14  体育(一)Physical Education(I) 32  2 1 必修  

3050311002  15  大学英语（二）College English(II) 48  3 2 必修  

3080311001 
 16  中国近现代史纲要 Essentials of Chinese Modern 

History 
40  2.5 2 必修  

3080411002  17  心理健康教育 Mental Health Education 32  2 2 必修  

3080511001  18  形势与政策（一）Situation and Policy(Ⅰ) 8  0.5 2 必修  

3090011005  19  体育(二)Physical Education(Ⅱ) 40  2.5 2 必修  

3020014002  20  创业基础 Basics of Creating Enterprise 32  2 3 必修  

3050311003  21  大学英语（三）College English(III) 32  2 3 选修  

3090011003  22  体育(三)Physical Education(Ⅲ) 32  2 3 必修  

3090111001  23  军事理论 Military Theory 36  2 3 必修  

3080211012  24  毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 48  3 4 必修  
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社
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学
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Fundamentals of Mao Zedong Thoughts and Socialism 

with Chinese Characteristics 

 

 

 

 

 

 

24.25% 

 

 

 

3080511002  25  形势与政策（二）Situation and Policy(Ⅱ) 8  0.5 4 必修  

3080611001 

 26  习近平新时代中国特色社会主义思想概论

Introduction to Xijinping Thought on Socialism with 

Chinese Characteristics for a New Era 

32  2 4 必修  

3090011006  27  体育(四)Physical Education(Ⅳ) 40  2.5 4 必修  

2070011002  28  就业指导 Employment Guidance 16  1 6 必修  

3080511003  29  形势与政策（三）Situation and Policy(Ⅲ) 8  0.5 6 必修  

3080511004  30  形势与政策（四）Situation and Policy(Ⅳ) 8  0.5 7 必修  

以上所列课程共计 40.5 学分，至少达到 40.5 学分（其中必修课 38.5 学分）。  

通

识

公

选

课 

Y0000111134 
31 周易与人生  The Book of Changes and Human 

Experience 
    

 

 

Y0000111135 32 老子智慧 Laozi’s Wisdom      

Y0000111136 33 孙子兵法谋略 Sun Tzu’s Art of War and Strategy      

Y0000111137 34 儒学精神与安身立命      

通

识

选

修

类 

6 学分，其中艺术类必选 2 学分；至少从“四史”中选择一门课程修读；国家安全教育课

程必修 1 学分；至少从学院指定的“传统文化课程”中选修 2 学分。通识选修类课单以每

学期发布的选课通知为准。 

3.59%   

以上所列课程共计 73 学分，至少达到 67 学分（其中必修课 56 学分）。 
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3020212101  35  管理学原理 Principles of Management 48  3 1 必修  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.45% 

 

 

 

 

 

3020212104  36  管理类专业导论 Introduction to Management 16  1 1 必修  

3020212001  37  基础会计 Fundamental Accounting 48  3 3 必修  

3020212106  38  系统论原理 Principles of Systematology 32  2 2 必修  

3020212107  39  微观经济学 Microeconomics 48  3 2 必修  

3020212002  40  管理经济学 Managerial Economics 40  2.5 3 必修  

3020212003  41  组织行为学 Organizational Behavior 40  2.5 3 必修  

3020212004  42  市场营销 Marketing 40  2.5 3 必修  

3020212005  43  运筹学 Operations Research 60  3.5 3 必修  

3020212105  44  统计学 Statistics 40  2.5 3 必修  

3020212108  45  宏观经济学 Macroeconomics 32  2 2 必修  

3020212006  46  财务管理 Financial Management 40  2.5 4 必修  

3020212007  47  战略管理 Strategy Management 32  2 4 必修  
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3020212008  48  人力资源管理 Human Resource Management 36  2 4 必修  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.45% 

 

 

 

 

 

 

3020212009 
 49  商业大数据分析与应用 Big Business Data Analysis 

and Application 
44  2.5 4 必修  

3020212021  50  科技论文写作 Scientific Paper Writing 16  1 4 选修  

3020212022 
 51  工商管理学术讲座 Academic Lectures of Business 

Administration 
16  1 4 选修  

3020212023  52  服务管理 Service Management 32  2 4 选修  

3020212024  53  电子商务 Electronic Commerce 32  2 4 选修  

3020212025 
 54  经营决策模拟 Simulation Training on Financial 

Decision 
48  2 4 选修  

3020212026  55  商法 Commercial Law 40  2.5 4 选修  

3020212027  56  管理信息系统 Management Information Systems 32  2 4 选修  

3020212029 
 57  健康形象与个人 IP 设计 Healthy Image and 

Personal IP Design 
32  2 4 选修  

以上所列课程共计 51 学分，至少达到 42.5 学分（其中必修课 36.5 学分）。  
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3020213043  58  创业营销 Entrepreneurial Marketing 32  2 5 选修  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.16% 

 

 

 

 

 

 

 

 

3020213049 
 59  工业工程基础 The Foundation to Industrial 

Engineering 
32  2 5 选修  

3020213051  60  生产计划与控制 Production Planning and Control 32  2 5 选修  

3020213054  61  服务营销学 Service Marketing 32  2 5 选修  

3020213077 
 62  工 商 管 理 概 论 Introduction of Business 

Administration 
32  2 5 必修  

3020213078  63  金融学 Finance 40  2.5 5 必修  

3020213079  64  现代生产管理学Modern Production Management 52  3 5 必修  

3020213080  65  项目管理 Project Management 44  2.5 5 必修  

3020213083 
 66  客 户 关 系 管 理 Customer Relationship 

Management 
34  2 5 选修  

3020213084 
 67  组 织 设 计 与 发 展 Organization Design and 

Development 
36  2 5 选修  

3020213085  68  人才测评与选拔 Talent Evaluation and Selection 36  2 5 选修  

3020213086 
 69  人 员 培 训 与 开 发 Personnel Training and 

Development 
36  2 5 选修  

3020213087  70  营销策划 Marketing Planning 36  2 5 选修  

3020213088  71  跨文化管理 Cross Cultural Management 32  2 5 选修  

3020213029  72  管理咨询 Management Consultment 32  2 6 选修  

3020213044  73  创业融资 Entrepreneurial Finance 32  2 6 选修  
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3020213050  74  人因工程 Human Factors 32  2 6 选修  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.16% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3020213052 
 75  质量控制与质量管理 Quality Control and 

Management 
32  2 6 选修  

3020213053  76  设施规划 Facilities Planning 32  2 6 选修  

3020213057  77  消费者行为学 Consumer Behavior 32  2 6 选修  

3020213059 
 78  物流与供应链管理 Logistics Engineering and 

Supply Chain Management 
32  2 6 必修  

3020213060  79  信息经济学 Information Economics 32  2 6 选修  

3020213073  80  证券与投资 Securities and Investment 32  2 6 必修  

3020213081 
 81  沟通技巧与领导力开发 Communication Skills and 

Leadership Development 
32  2 6 必修  

3020213082  82  公司治理 Corporate Governance 32  2 6 必修  

3020213089 
 83  绩效与薪酬管理 Performance and Compensation 

Management 
34  2 6 选修  

3020213090 
 84  员 工 关 系 管 理 Employee Relationship 

Management 
34  2 6 选修  

3020213091  85  可行性研究 Feasibility Study 32  2 6 选修  

3020213092 
 86  运 作 管 理 综 合 实 践 Integrated Practice of 

Operations Management 
48  2 6 选修  

3020213093 
 87  人力资源管理综合实践 Integrated Practice of 

Human Resource Management 
48  2 6 选修  

3020213094 
 88  市 场 营 销 综 合 实 践 Integrated Practice of 

Marketing 
48  2 6 选修  

3020213095 
 89  创 业 创 新 综 合 实 践 Integrated Practice of 

Entrepreneurship and Innovation 
48  2 6 选修  

以上所列课程共计 66 学分，至少达到 32 学分（其中必修课 18 学分）。  

实 

践 

类 

课 

程 

2120011001  90  军事训练 Military Training 2W  2 1 必修 

15.27%  

 

3080614001 
 91  思想政治理论实践课 Practice of Ideological and 

Political Theory Course 
2W  2 2 必修  

2060011002  92  劳动实践（一）Labor Practice（Ⅰ） 0.5W 0.5 3 必修  

2060011003  93  劳动实践（二）Labor Practice（Ⅱ） 0.5W  0.5 4 必修  

3020213033  94  认识实习 Cognition Practice 2W  2 4 必修  

2060011004  95  劳动实践（三）Labor Practice（Ⅲ） 0.5W 0.5 5 必修  

3020213035  96  专业实习 Specialty Practice 4W  4 6 必修  

4060013001 
 97  虚拟仿真综合实训（VBSE）Virtual Business Social 

Environment 
2W  2 7 必修  



3020213032  98  毕业设计（论文）Graduation Project(Thesis) 12W  12 8 必修  

以上所列课程共计 25.5 学分，至少达到 25.5 学分（其中必修课 25.5 学分）。  

二.教学安排一览表 

学期 序号 课程序号 课程名称 
课程

学时 

学时种类 学分

数 

周学

时 

考试

\查 

课程 

类型 

成绩记

载方式 

专业 

方向 讲课 实验 实践 课外 

1-1 

1 3050311001 大学英语（一） 48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

2 3080411001 
思想道德与法

治 
40  40  0  0  0  2.5 4 考查 必修课 百分制  

3 3080111005 
马克思主义基

本原理 
48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

4 3090011001 体育(一) 32  26  0  0  6  2 2 考试 必修课 百分制  

5 4040111006 
大学计算机基

础 
40  16  24  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

6 3060111103 高等数学 B(一) 80  80  0  0  0  5 6 考试 必修课 百分制  

7 2070011001 
职业生涯与发

展规划 
16  16  0  0  0  1 2 考查 必修课 百分制  

8 3020212101 管理学原理 48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

9 3020212104 
管理类专业导

论 
16  16  0  0  0  1 4 考试 必修课 百分制  

10 2060011001 劳动教育 8  8  0  0  0  0.5 2 考查 必修课 二级制  

11 2120011001 军事训练 2W  0  0  2W  0  2 16 考查 必修课 百分制  

本学期课程共计 25 学分，（其中必修课 25 学分，选修课 0 学分） 

1-2 

12 3080614001 
思想政治理论

实践课 
2W  0  0  2W  0  2 16 考查 必修课 五级制  

13 3050311002 大学英语（二） 48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

14 3080311001 
中国近现代史

纲要 
40  40  0  0  0  2.5 4 考查 必修课 百分制  

15 3080411002 心理健康教育 32  32  0  0  0  2 4 考查 必修课 百分制  

16 3080511001 
形 势 与 政 策

（一） 
8  8  0  0  0  0.5 2 考查 必修课 二级制  

17 3090011005 体育(二) 40  30  0  0  10  2.5 2 考试 必修课 百分制  

18 3060111104 高等数学 B(二) 80  80  0  0  0  5 6 考试 必修课 百分制  

19 4040111008 
C 语言程序设

计 
56  32  24  0  0  3 6 考试 选修课 百分制  

20 4040111009 C++程序设计 56  32  24  0  0  3 6 考试 选修课 百分制  

21 4040111011 
Python 程序设

计 
56  32  24  0  0  3 6 考试 选修课 百分制  

22 3060111202 线性代数 B 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  



23 3020212001 基础会计 48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

24 3020212106 系统论原理 32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

25 3020212107 微观经济学 48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

本学期课程共计 37 学分，（其中必修课 28 学分，选修课 9 学分） 

2-1 

26 2060011002 劳动实践（一） 0.5W  0  0  0.5W  0  0.5 16 考查 必修课 五级制  

27 3050311003 大学英语（三） 32  32  0  0  0  2 2 考试 选修课 百分制  

28 3090011003 体育(三) 32  26  0  0  6  2 2 考试 必修课 百分制  

29 3090111001 军事理论 36  36  0  0  0  2 4 考查 必修课 百分制  

30 3060111305 
概率论与数理

统计 A2 
48  48  0  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

31 3020212005 运筹学 60  48  12  0  0  3.5 4 考试 必修课 百分制  

32 3020212004 市场营销 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

33 3020014002 创业基础 32  24  0  0  8  2 4 考查 必修课 五级制  

34 3020212002 管理经济学 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

35 3020212003 组织行为学 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

36 3020212105 统计学 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

37 3020212108 宏观经济学 32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

本学期课程共计 27 学分，（其中必修课 25 学分，选修课 2 学分） 

2-2 

38 2060011003 劳动实践（二） 0.5W  0  0  0.5W 0  0.5 16 考查 必修课 五级制  

39 3080211012 

毛泽东思想和中

国特色社会主义

理论体系概论 

48  48  0  0  0  3 6 考试 必修课 百分制  

40 3080611001 

习近平新时代

中国特色社会

主义思想概论 

32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

41 3090011006 体育(四) 40  30  0  0  10  2.5 2 考试 必修课 百分制  

42 3020212023 服务管理 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

43 3020212009 
商业大数据分

析与应用 
44  32  12  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

44 3020212025 经营决策模拟 48  0  48  0  0  2 6 考查 选修课 百分制  

45 3020212024 电子商务 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

46 3020212008 人力资源管理 36  24  12  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

47 3020212006 财务管理 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

48 3020212022 
工商管理学术

讲座 
16  16  0  0  0  1 4 考查 选修课 二级制  

49 3020212027 管理信息系统 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

50 3020212026 商法 40  40  0  0  0  2.5 4 考查 选修课 百分制  

51 3020212021 科技论文写作 16  16  0  0  0  1 4 考查 选修课 二级制  

52 3020212029 
健康形象与个

人 IP 设计 
32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  



53 3080511002 
形 势 与 政 策

（二） 
8  8  0  0  0  0.5 2 考查 必修课 二级制  

54 3020212007 战略管理 32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

55 3020213033 认识实习 2W  0  0  2W  0  2 16 考查 必修课 百分制  

本学期课程共计 34 学分，（其中必修课 19.5 学分，选修课 14.5 学分） 

3-1 

56 2060011004 劳动实践（三） 0.5W  0  0  0.5W  0  0.5 16 考查 必修课 五级制  

57 3020213043 创业营销 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

58 3020213088 跨文化管理 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

59 3020213087 营销策划 36  24  12  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

60 3020213086 人员培训与开发 36  24  12  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

61 3020213085 人才测评与选拔 36  24  12  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

62 3020213084 组织设计与发展 36  24  12  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

63 3020213083 客户关系管理 34  28  6  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

64 3020213054 服务营销学 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

65 3020213051 生产计划与控制 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

66 3020213049 工业工程基础 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

67 3020213079 现代生产管理学 52  40  12  0  0  3 4 考试 必修课 百分制  

68 3020213080 项目管理 44  32  12  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

69 3020213077 工商管理概论 32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

70 3020213078 金融学 40  40  0  0  0  2.5 4 考试 必修课 百分制  

本学期课程共计 30.5 学分，（其中必修课 10.5 学分，选修课 20 学分） 

3-2 

71 2070011002 就业指导 16  16  0  0  0  1 2 考查 必修课 百分制  

72 3020213029 管理咨询 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

73 3020213044 创业融资 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

74 3080511003 
形 势 与 政 策

（三） 
8  8  0  0  0  0.5 2 考查 必修课 二级制  

75 3020213090 员工关系管理 34  28  6  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

76 3020213089 绩效与薪酬管理 34  28  6  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

77 3020213035 专业实习 4W  0  0  4W  0  4 16 考查 必修课 百分制  

78 3020213095 
创业创新综合

实践 
48  0  48  0  0  2 6 考查 选修课 百分制  

79 3020213094 
市场营销综合

实践 
48  0  48  0  0  2 6 考查 选修课 百分制  

80 3020213093 
人力资源管理

综合实践 
48  0  48  0  0  2 6 考查 选修课 百分制  

81 3020213092 
运作管理综合

实践 
48  0  48  0  0  2 6 考查 选修课 百分制  

82 3020213091 可行性研究 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

83 3020213057 消费者行为学 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

84 3020213059 
物流与供应链

管理 
32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

85 3020213053 设施规划 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

86 3020213052 
质量控制与质

量管理 
32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  



87 3020213050 人因工程 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

88 3020213081 
沟通技巧与领

导力开发 
32  32  0  0  0  2 4 考查 必修课 百分制  

89 3020213082 公司治理 32  32  0  0  0  2 4 考试 必修课 百分制  

90 3020213060 信息经济学 32  32  0  0  0  2 4 考查 选修课 百分制  

91 3020213073 证券与投资 32  32  0  0  0  2 4 考查 必修课 百分制  

本学期课程共计 41.5 学分，（其中必修课 13.5 学分，选修课 28 学分） 

4-1 

92 4060013001 
虚拟仿真综合

实训（VBSE） 
2W  0  0  2W  0  2 16 考查 必修课 五级制  

93 3080511004 
形 势 与 政 策

（四） 
8  8  0  0  0  0.5 2 考查 必修课 二级制  

本学期课程共计 2.5 学分，（其中必修课 2.5 学分，选修课 0 学分） 

4-2 
94 3020213032 

毕业设计（论

文） 
12W  0  0  12W  0  12 8 考查 必修课 五级制  

本学期课程共计 12 学分，（其中必修课 12 学分，选修课 0 学分） 

 


